849 obligate] P añade: amico antedicto. Verumtamen si uterque concesserit amiciciam ipsam ante bonos homines
(coincide prácticamente con el final del fuero precedente según Tor); perceperit obligate] BC obligate percepe-
rit; rei perceperit obligate] Lond perceperit oblilgate rei. Este fuero 21 BN3 lo pone como formando parte del
fuero 20 y Lond, Esc1, BN2 y Esc2 lo ponen después del fuero 25 de este mismo título, y Tor lo omite. 

850 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond, a la que añade: Rubrica. En su lugar Esc2 pone: Ydem y BN3 Super eodem. 

851 aut] Col vel. 

852 aut] P vel. 

~
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alio853 loco854, et fecerit clamum in ipsa855 villa856 et857 pignoraverit, et postea abstu-
lerit858 illi859, qui pignoram860 habet factam, aut dominus ville non dederit ei861

casam862, ubi863 teneat ipsam864 pignoram865 per tres dies, secundum forum debet
pignorare866 pignoram867 de ipsa villa868 unde869 ipse clamum habet870, quem primum
invenerit infancionem scilicet871 aut villanum872. Et, si ita non fecerit, non debet
infancionem pignorare873 pro villano874, nec villanum pro infancione875, nec christia-
num pro sarraceno, nec sarracenum pro christiano876, nec iudeum pro christiano877,
et ita similiter de iudeis878.

<22a> Licite potest eam inde extrahere dando tamen fidanciam secundum forum antequam
inde eam extrahat, quod non alienet illam pignoram et quod teneat eam de manifesto tali-
ter quod quando dominus eius pignoram voluerit extrahere per forum recuperet eam absque
pignoramento879.
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853 regno aut de alio] BN3 omite. 

854 regno aut de alio loco] Col loco vel regno; Tor loco aut de alio regno. 

855 ipsa] Tor illa. 

856 ipsa villa] Tor villa ipsa; clamum in ipsa villa] Col in ipsa villa clamum. 

857 et] Col vel. 

858 abstulerit] BN2 añade: pignus. 

859 illi] Col ei. 

860 pignoram] BN3 añade: qua; qui pignoram] Col pignoram quam. 

861 ei] Col omite. 

862 casam] Inc causam, pero corrige por casam; Tor domum. 

863 ubi] BC añade: hic. 

864 ipsam] Esc1 y BN2 illam. 

865 pignoram] BC bestiam vel pignoram; ipsam pignoram] Col ipsum pignus. 

866 pignorare] BN3 añade: aliquam. 

867 pignoram] P añade: illam; per tres – pignoram] Col omite. 

868 de ipsa villa] Esc2 ipsius ville. 

869 unde] BN3 ubi. 

870 clamum habet] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P y BN3 habet clamum. 

871 scilicet] Col omite. 

872 villanum] Col, Esc1, BN2, P y BN3 añaden: potest pignorare. 

873 infancionem pignorare] Lond, BC y Esc2 pignorare infancionem. 

874 pignorare pro villano] BN3 pro villano pignorare. 

875 nec – infancione] Esc2 omite; pro villano – infancione] BC omite. 

876 christiano] Esc1 y BN3 iudeo; pro christiano] SP omite; sarracenum pro christiano] BN2 iudeum pro sarraceno,
nec sarracenum pro iudeo. 

877 nec – pro christiano] Col omite. 

878 iudeis] P aliis; et ita – iudeis] Lond, Esc1, BN2 y BN3 omiten; quem primum – iudeis] Tor omite. 

879 Licite – pignoramento] Este fuero sólo se constiene en Tor. 

~
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<3t> De pignoribus porcorum880

<23> 881Porci si fuerint de decem inferius, non sunt pignora completa usque ad x por-
cos, et de x in882 sursum, sunt pignora completa883; tamen considerato facto quanti valo-
ris fuerit. Sed de novem884 porcis885 inferius, qui conqueritur, non dimittet, quin pigno-
ret plus886 pignora887, si invenerit ea888.

<3u> De pignoribus faciendis889

<24> Si890 pignoraverit aliquis in mane891 alium, de quo clamum habuerit892, tantam pig-
noram accipiat aut talem, ut pro illa893 possit consequi suum directum, quoniam894 ea895

die non896 debet nec potest897 accipere plus pignoram898 donec899 illa900 sit901 mortua,
sicut forus est902 de pignore, aut quod903 donet904 illam ad manulevandum905, et postea
poterit aliud906 pignus accipere907.
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880 De pignoribus porcorum] PER, Inc y Col omiten; Lond añade: Rubrica. En su lugar BN3 pone: Super eodem y P
De pignoribus. 

881 Porci] Lond, Esc1 y Tor De pignoribus porcorum. Porci. 

882 in] Col et. 

883 usque – completa] BC omite. 

884 novem] BN2 X.; Esc2 XIIII; BN3 decem. 

885 novem porcis] Col X. 

886 plus] Col, Tor, Esc1, P, BC y Esc2 añaden: de. 

887 pignora] Tor y Esc2 pignore; BN3 de pignoribus. 

888 ea] Col, Lond, P y Esc2 eam. 

889 Esta rúbrica sólo se contiene en Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, P y Esc2. BN3 pone en su lugar: Super eodem. 

890 Si] Lond, Esc1 y Tor De pignoribusn faciendis. Si. 

891 mane] BC añade: ad. 

892 habuerit] BN2 habuit; BN3 habeat; clamum habuerit] Col, Esc1, Tor, P y Esc2 habuerit clamum; BN2 habuit cla-
mum; BN3 habeat clamum. 

893 illa] SP illo. 

894 quoniam] BN qui. 

895 ea] Tor eadem. 

896 non] Col neque. 

897 nec potest] Tor añade: nec debet; debet nec potest] P potest nec debet. 

898 pignoram] BN2 pignora. 

899 pignoram donec] Esc1 y Tor donec pignoram; BN2 donec pignora. 

900 pignoram donec illa] Esc2 illa donec pignoram. 

901 illa sit] P sit illa. 

902 est] BN3 omite. 

903 quod] BN2 omite. 

904 donet] Esc1 y BN2 donec. 

905 manulevandum] BN2 añade: det. 

906 aliud] SP illud; poterit aliud] BC aliud poterit. 

907 aliud pignus accipere] Col aliam pignoram recipere; P aliam pignorare; BN3 alias pignorare. 

~
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<3v> De pignore bestie emprestate vel locate908

<25> Si pignoraverit aliquis homo909 bestiam locatam vel910 emprestatam911 vel912 comen-
datam913 per suum senyorem914, idem senyor915 debet eam trahere916 cum fidancia de
directo, aut quomodo se917 voluerit. Et si pignorat918 ipsam bestiam pro illo919, qui tenet
ipsam locatam920 aut emprestatam921, dominus bestie922 debet eam trahere923 et potest924.

<25a> Quilibet cuiuscumque conditionis fuerit impignoraverit alteri homini aliquam heredita-
tem semper debent fructus illius hereditatis numerari in solutione debiti pacto aliquo inter con-
trahentes adibito, non obstante cum carta vel sine carta, nec potest nocere nec valere per forum
et preterea intelligendum est quod primitus debent solvi expense facte in illo pignore plenarie
perficere; et est sciendum quod ille qui impignorat hereditatem bene potest eam extrahere de
pignore quando voluerit, dando tamen creditori quantum manullevavit super illam heredita-
tem, quod fructus inde recepti numerentur in solutionem debiti, sicut dictum est supra925.

<3w> De pignoribus domino pro suo homine926

<26> Quicumque dominum pignorat927 pro suo homine, aut dominus desemparabit
eum, aut faciat complere928 directum929 ad clamantem930.
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908 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond, a la que añade: Rubrica. En su lugar Esc2 pone: Ydem y BN3 Super eodem. 

909 homo] P y BN3 añaden: aliquam; pignoraverit alquis homo] Col, Esc2, P y BN3 aliquis homo pignoraverit; Tor
quis homo pignoraverit. 

910 vel] SP seu; P aut. 

911 vel emprestata] Tor omite. 

912 vel] BN3 aut. 

913 comendatam] Tor acomodatam; vel commendatam] Lond, Esc1, BN2, Esc2, P, BC y SP omiten; Inc lo añade a
mano; vel emprestatam vel comendatam] Col aut comendatam vel emprestatam. 

914 senyorem] Col, Tor, BN2 y Esc2 dominum. 

915 senyor] Col, BN2 y Esc2 dominus; BC senor; idem senyor] Tor omite. 

916 trahere] BN2 tradere. 

917 se] SP omite; quomodo se] Tor quocumque modo. 

918 pignorat] Col y P pignoraverit. 

919 illo] Col ipso. 

920 ipsam locatam] P locatam ipsam. 

921 emprestatam] Tor acomodatam; P prestatam; BN3 añade: vel comendatam; aut emprestatam] Col sive comendatam. 

922 bestie] BC añade: nec. 

923 trahere] BN2 tradere; P extraere; eam trahere] P extraere eam. 

924 potest] BN2 añade: ut superius est dictum; et potest] Lond, Tor y Esc2 omiten. 

925 Quilibet – supra] Este fuero sólo se contiene en Tor. 

926 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond, a la que añade: Rubrica. En su lugar Esc2 pone :Ydem y BN3 Super eodem. 

927 pignorat] P pignoraverit; dominum pignorat] Col pignorat dominum; P pignoraverit dominum. 

928 complere] Col añade eum. 

929 faciat complere directum] P directum complere faciet. 

930 complere directum ad clamantem] BN3 fieri complementum iustitiae conquerenti. 

~
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<3x> De matatione bestie pignorate931

<27> De homine qui pignorat bestiam932 et mactat ipsum pignus933 iuxta forum bestie
pignorate934, debet habere ipsum corium totum935 completum cum suis936 rostris et
quatuor ungulis, et937 aures938, et caudam, et quod939 mittat pedes suos940 super corium,
et iuret super librum941 et crucem942, quod corium943, quod tenet subtus suos944

pedes945, est de ipsa946 bestia, quam ei pignoravit947, et quod mactavit eam ad forum de
pignore, et948 per talem hominem folen949, qui erat950 ei fidancia951 per folen; his952 tali-
ter953 peractis omnibus954, ille, id est955, debitor, pro quo fuit956 fidancia957 pignorata,
que amisit bestiam958, pro quo fuit959 ipsa960 bestia pignorata961 et mortua, debet emen-
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931 Esta rúbrica se contiene sólo en Lond. En su lugar Esc2 pone: Ydem y BN3 Super eodem. 

932 bestiam] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P y BN3 omiten. 

933 ipsum pignus] Col ipsam pignoram. 

934 iuxta – pignorate] Col, Lond, Esc, Tor, BN2, Esc2, P y BN3 omiten. 

935 totum] Col omite. 

936 suis] Col, P, BC y Lond omiten. 

937 et] Lond omite. 

938 aures] Col auribus. 

939 quod] Col omite. 

940 pedes suos] BN3 suos pedes. 

941 iuret super librum] Tor super librum iuret. 

942 super librum et crucem] Col omite. 

943 corium] Col añade illud. 

944 suos] BN2 omite. 

945 suos pedes] Col, P y SP pedes suos. 

946 ipsa] Tor illa. 

947 quam ei pignoravit] Col, Lond, Tor, P, BC y BN3 omiten. 

948 et] Col omite. 

949 folen] Col omite; Esc1 fulen. 

950 erat] Esc1 añade: et hiis. 

951 ei fidancia] Col fidancia ei. 

952 his] Tor, BN2, Esc2 y BN3 et hiis; ei fidancia – his] Esc1 omite. 

953 his taliter] Lond eis talem. 

954 omnibus] Esc2 homo; peractis omnibus] Esc1 pactis hominibus; taliter – omnibus] Tor omnibus taliter peractis. 

955 id est] P idem; Col omite. 

956 pro quo fuit] BC omite. 

957 fidancia] P ipsa bestia. 

958 pro quo – bestiam] Col, Lond, BN2 y BN3 omiten. 

959 fidancia – fuit] Esc1 omite (¿por homoioteleuton?). 

960 ipsa] Tor illa. 

961 que – pignorata] P omite (por homoioteleuton). 

~
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dare962 fidancie centum solidos pro ipsa963 bestia964. Et965 si ipsa966 bestia967 esset maio-
ris valoris centum solidorrum968, iuret969 dominus bestie quantum valebat970; et si erit
minoris precii, iuret actis ab extraneis973

<28> Homo qui pignorat in villa, de qua non est vicinus, et tenet ipsum pignus per
tres dies in ipsa villa sicut974 est975 forus976, transactis tribus diebus, quando voluerit
potest977 trahere ipsum pignus de illa villa978; tamen979 debet980 dare bonam et981 suffi-
cientem982 fidanciam983, quod teneat ipsum pignus de manifesto, et quod non se alcet
cum illo pignore984.
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962 emendare] BN2 comendare. 

963 ipsa] Lond illa. 

964 bestia] Esc1, BN2 y BN3 añaden: pignorata. 

965 Et] Tor omite. 

966 ipsa] Lond, Tor, P y BN2 illa; BN3 omite. 

967 bestia] Tor omite; BN3 añade: illa; ipsa bestia] BC bestia ipsa. 

968 pro ipsa bestia – solidorum] Col omite. 

969 iuret] BN3 añade: super librum et crucem. 

970 quantum valebat] Col y BN3 añaden: et restituatur ei tantum. 

971 et si – bestie] BN2 y P omiten; quantum – bestie] Esc1 y Tor omite (¿por homoioteleuton?). 

972 tantum] P añade: Et si fuerit minoris permaneret (¿?) dominus bestie et restituatur ei damnum, alias precium;
BC añade: et si dixerit minoris precii iuret dominus. 

973 Esta rúbrica se contiene sólo en Lond. En su lugar Esc2 pone: Ydem y BN2 Super eodem. 

974 sicut] P secundum quod 

975 est] Tor dicit. 

976 sicut est forus] BN3 secundum forum. 

977 potest] Tor y Esc2 omiten. 

978 illa villa] Lond, P y Tor villa illa. 

979 tamen] Esc2 omite. 

980 tamen debet] Lond debet tamen. 

981 et] Col, Tor, Esc1, BN2 y Esc2 omiten. 

982 sufficientem] Tor y Esc2 omiten. 

983 sufficientem fidanciam] Col y Esc1 fidanciam sufficientem; et sufficientem fidanciam] P fidanciam et sufficien-
tem. 

984 pignore] P nec alienet illud et quod (siguen palabras ilegibles); Esc1 omite; Lond añade: vel non alienet; BN2 y
BN3 añaden: nec alienet illud; illo pignore] Col eo nisi alienet ipsum. 

~
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<3z> De pignoribus molendini985

<29> Si aliquis986 homo habuerit clamum de pecunia vel987 de alia causa988 de aliquo
homine989, et voluerit990 eum pignorare ut991 compleat directum ei992, et forte ille,
quem993 vult pignorare, non habet ullam994 pignoram, sed995 tantum996 molendinum
habuerit997, qui998 se clamat, bene et999 secundum forum potest pignorare tabulam illam,
que stat supra molendinum in loco, qui1000 dicitur aquaduello1001, et refrenat1002 aquam,
quod non exeat aliunde, sed quod1003 vadat1004 ad canales, et1005 faciat molas molere1006

ut1007 de1008 cibaria faciat1009 farinam. Veruntamen si ille, cuius est molendinum, ante-
quam faciat directum conquerenti1010 de eo1011, posuerit1012 aliam tabulam1013 in ipso1014
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985 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond, a la que añade: Rubrica. Esc2 pone en su lugar: Ydem y BN3 Super eodem. 

986 aliquis] Col y Lond quis. 

987 vel] Lond aut. 

988 causa] BC re. 

989 homine] BN3 omite. 

990 voluerit] Col vellet. 

991 ut] Esc1 et. 

992 directum ei] BN3 ei directum. 

993 quem] Tor quam. 

994 ullam] Tor omite. 

995 sed] Tor si. 

996 tantum] BN3 tamen. 

997 molendinum habuerit] P habuerit molendinum. 

998 qui] SP que. 

999 et] Tor omite. 

1000 in loco qui] Tor quoad. 

1001 aquadello] Col caylacum. 

1002 refrenat] BN3 refrenare. 

1003 quod] P nec. 

1004 vadat] Esc1 vadit; sed quod vadat] BN3 ne cadat. 

1005 et] P y BN3 añaden: ne. 

1006 molere] Col, Lond, Tor, P y Esc2 movere. 

1007 ut] BN3 et. 

1008 ut de] BN2 unde. 

1009 faciat] BN2 faciant. 

1010 directum conquerenti] BC conquerenti directum. 

1011 eo] BN3 clamo; de eo] Col omite. 

1012 posuerit] Lond posuit. 

1013 aliam tabulam] BC tabulam aliam. 

1014 ipso] Tor illo. 

~
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aquaduello1015, ut sic1016 faciat molere suum1017 molendinum1018, tenetur1019 dare pro
calonia tantum1020 quantum si1021 signum regis violasset1022, scilicet, LX solidos.

<3a’> De exerico pignorato pro domino hereditatis1023. De illo qui habet exarich in sua
hereditate pro illo alius pignorat dictum exarich1024

<30> Cum homo aliquis1025 habet1026 in sua hereditate1027 exaricum1028, si forte alius
homo1029 habuerit clamum de predicto homine, et1030 propter1031 illum1032 pignoret1033

ipsum1034 exaricum1035, talis1036 est forus1037 quod si exaricus1038 vult se defendere secun-
dum1039 directum, quod non possit1040 eum1041 pignorare1042, debet dare fidanciam
bonam1043 conquerenti1044, quod ultra non laboret aliquid1045 in illa hereditate, de qua
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1015 aquaduello] P aguadillo. 

1016 sic] P y BN3 omiten. 

1017 suum] Esc2 ipsum. 

1018 molere suum molendinum] Col y BN3 suum molendinum molere. 

1019 tenetur] Col añade ei. 

1020 tantum] Col y Esc2 omiten. 

1021 si] Tor omite. 

1022 violasset] Col fregisset; P violaverit. 

1023 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond, a la que añade: Rubrica. 

1024 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

1025 homo aliquis] Lond, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 aliquis homo. 

1026 habet] Col habuit; Lond, Esc1, BN2, Esc2, P y BN3 habuerit. 

1027 sua hereditate] Lond suam hereditatem; P omite. 

1028 exaricum ] BN2 y BC exarich. 

1029 homo] BN3 omite. 

1030 et] Esc1 omite. 

1031 et propter] Esc2 per. 

1032 illum] Lond hoc. 

1033 pignoret] BN3 pignorat. 

1034 ipsum] BN3 illum. 

1035 exaricum] BN2, BC y P exarich; pignoret ipsum exaricum] Tor pignorare potest scilicet exarich. 

1036 talis] Col omite; Lond, Esc1, P y BN3 tale. 

1037 forus] BN3 forum. 

1038 exaricus] BN2, BC y P exarich; Esc2 añade: et si; forus quod si exaricus] Tor etsi; talis – exaricus] Esc2 omite. 

1039 secundum] Col per. 

1040 possit] BN2 possint; Esc2 possunt. 

1041 eum] Col y BC ipsum. 

1042 eum pignorare] BC pignorare ipsum. 

1043 fidanciam bonam] Lond y P bonam fidanciam. 

1044 conquerenti] BC añade: et. 

1045 non laboret aliquid] P aliquid non laboret. 

~
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est1046 exaricus1047. Et eciam si1048 habeat1049 iam laboratum1050 in1051 ipsa1052 hereditate1053,
unde sperat habere fructus1054, debet dare securitatem conquerenti quod faciat ei scire
quando habebit paratos fructus, nec1055 dividat eos cum suo exarico1056, ut sic ille1057, qui
se clamat, possit consequi suum directum1058. Et si taliter factum1059 fuerit, nullus1060

homo1061 potest nec debet1062 pignorare exaricum1063 pro clamo ullo1064, quod habeat
de1065 domino hereditatis.

<30a> Statuimus ad honorem Dei quod aliqua persona ex quo bonis cedere sit parata, pro
debito pecuniario nullatenus capiatur1066. 

<3b’> De illis qui faciunt pignoram et negant1067. Ydem de pignoribus1068

<31> Quicunque infancio altus vel bassus, vel alius1069, pro qualicumque causa vel
clamo quolibet1070, pignoraverit res aliquas1071 de aliquo homine, debet tenere pignus de

( 104 )
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1046 est] Tor et. 

1047 exaricum] BN2, BC y P exarich; de qua est exaricus] Col que est de illo exarico. 

1048 Et eciam si] BN2 Nisi in illo quod. 

1049 habeat] Inc y BC habet; si habeat] BC añadido al margen. 

1050 habet iam laboratum] Tor laboraverit iam. 

1051 in] BC inde. 

1052 ipsa] BC ipse. 

1053 in ipsa hereditatre] Col omite. 

1054 fructus] BN2 añade: sed. 

1055 nec] Esc2 ut; BN3 ad colligendum et quod ante non. 

1056 exarico] BN2, BC y P exarich; cum suo exarico] Col exaricus. 

1057 ut sic ille] Col scilicet ille ut. 

1058 consequi suum directum] BN2 suum directum consequi. 

1059 factum] BN3 añade: non. 

1060 nullus] Lond, Esc1, Tor, BN2, P, BC y Esc2 ullus; P añade: alia litera habet nec in illo quod habet iam laboratum
in ipsa unde sperat habere fructus et debet dare securitatem etc. 

1061 homo] Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 añaden: non; nullus homo] Col homo non. 

1062 potest nec debet] P debet nec potest. 

1063 exaricum] BN2, BC y P exarich. 

1064 ullo] Lond omite; BN2 illo; clamo ullo] Col y BN3 ullo clamo. 

1065 de] Lond omite. 

1066 Statuimus – capiatur] Este fuero sólo se contiene en Col. 

1067 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond, a la que añade: Rubrica. 

1068 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

1069 vel alius] Inc omite. 

1070 clamo quolibet] BN3 quolibet clamo. 

1071 aliquas] BN3 omite. 

~
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manifesto, et non debet illud1072 negare, nec debet illud1073 vendere ullo modo. Quod, si
fecerit, non est pignorator, sed raptor et depredator1074 manifestus; et ita debet iudicari
secundum facti1075 quantitatem1076 et qualitatem1077.

<3c’> De illo qui pignorat suum vicinum1078

<32> Nullus1079 debet pignorare vicinum suum1080, si fidator1081 vel1082 debitor1083 suus non
est1084. Et si1085 pignoraverit vicinum suum, qui non est fidator vel debitor suus1086, det1087

de calonia XXV1088 solidos et reddat pignus. Sed si1089 preparat1090 fidantiam de directo1091

ille qui pignoratus est, et noluerit accipere1092 pignorator, et transnoctabit1093 pignus1094,
debet dare1095 LXª solidos pignorator pro calonia1096, et pignus reddere1097, et engueras1098

( 107 )

~ Liber Primus ~

1072 debet illud] BN3 omite. 

1073 debet illud] Col omite; negare – illud] Esc1 omite (¿por homoioteleuton?). 

1074 sed raptor et depredator] Lond omite. 

1075 facti] Tor y BN2 factum; Esc2 forum. 

1076 quantitatem] Lond, Esc1, BN2, P y Esc2 quantitatis. 

1077 qualitatem] Lond, Esc1, Tor, BN2, P y Esc2 qualitatis; facti – qualitatem] Col qualitatem et quantitatem facti. 

1078 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond. En su lugar Esc2 pone: Ydem y BN3 Super eodem. 

1079 Nullus] Esc1 y BN2 añaden: homo. 

1080 suum] BN2 iniuste; pignore vicinum suum] BN3 vicinum suum pignorare. 

1081 fidator] P fidiator. 

1082 vel] P aut. 

1083 vel debitor] Esc1, Tor, BN2, BC y Esc2 omiten. 

1084 suus non est] BN2 non est suus; vel debitor – est] Col non est suus vel debitor 

1085 Et si] Col quod qui fecerit. 

1086 vel debitor suus] Tor , BC y Esc2 omiten; pignoraverit – suus] Col omite; et si – suus] Esc1, BN2 y BN3 omiten;
P quod qui fecerit. 

1087 det] BN3 quod si erit det. 

1088 XXV] Esc2 XXX. 

1089 si] Col, Esc1, Tor, BN2 y BN3 añaden: postea. 

1090 preparat] BN3 preparabit; P preparaverit. 

1091 de directo] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc, P, BC y BN3 omiten. 

1092 accipere] Col y Lond recipere. 

1093 transnoctabit] Esc2 transnoctaverit. 

1094 pignus] BN3 añade: apud eum. 

1095 dare] Col añade: de calonia. 

1096 pro calonia] Col omite (cf. nota precedente); LX – calonia] BN3 pro calonia pignorator LX solidos. 

1097 pignus reddere] BC reddere pignus. 

1098 engueras] BC angueras. 

~
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tales dare1099 quales iudicat forus, et1100 quales1101 pertinent1102 pignori accepto. Sed bene
poterit pignorare hominem foraneum, si1103 sit ei debitor aut1104 fidancia pro qualicunque
querimonia, quam de ipso habeat1105, quousque1106 det sibi1107 fidanciam de directo1108, aut
quousque1109 faciat illi1110 tantum quantum iusticia iudicabit1111. Et si evenerit1112 ut non
inveniat1113 illi1114 pignus, non permittat eum1115 recedere a se1116 quousque1117 faciat illi1118

directum1119 secundum iudicium iusticie; et non habet1120 in hoc1121 caloniam1122. Servato
tamen quod homo foraneus non pignoretur contra formam precedentis1123 fori, qui1124

incipit1125 Quilibet homo1126 undecunque sit1127 debet facere ius1128 etc1129.

( 108 )
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1099 dare] SP omite; ales dare] Esc2 dare tales. 

1100 quales – et] Lond y BN3 omiten. 

1101 quales] BC omite; iudicat forus et quales] Col, Esc1, Tor, BN2, P y Esc2 omiten. 

1102 pertinent] Col pertineret; SP pertinet. 

1103 si] Col non. 

1104 aut] Lond y BC vel. 

1105 habeat] Lond y BC haberet; P habebat. 

1106 quousque] Tor usquequo. 

1107 sibi] Col omite. 

1108 det sibi fidanciam de directo] Tor omite. 

1109 aut quousque] Col quod; Tor omite. 

1110 illi] BC ei. 

1111 iudicabit] Col materia (!) dabit; iusticia iudicabit] Esc2 iudicabit iusticia. 

1112 evenerit] Col venerit. 

1113 inveniat] Tor invenerit. 

1114 illi] BN2 ei. 

1115 eum] Col illum. 

1116 se] Esc1 añade: ultra forum; a se] BC omite; recedere a se] Col y BN3 a se recedere. 

1117 quousque] Col, BC y Esc2 usque; Tor usquequo. 

1118 illi] Col ei. 

1119 directum] Lond omite. 

1120 habet] Col est. 

1121 non habet in hoc] BN3 in hoc non habet. 

1122 caloniam] P calonia. 

1123 precedentis] Col sequentis; Tor tachado; BC omite. 

1124 qui] Esc2 y P quod. 

1125 qui incipit] BC omite. 

1126 homo] P omite. 

1127 sit] Esc1 omite. 

1128 facere ius] Esc2 omite. 

1129 ius etc.] BN2 añade: invenies in carta libro; undecumque – etc.] BC titulo de fideiussoribus; Servato – etc] BN3
omite y BC lo añade al margen. El fuero aquí citado es el 2.6.3. 

~
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<3d’> Super eodem1130

<33> Omnis homo, qui fuerit fidancia de directo, potest se clamare1131 ad pignoram.
Similiter de demanda que sit ultra x solidos habet reguardare pignoram.1132

<3e’> De illo qui pignorat semen1133

<34> Qui pignoraverit semen, quod ducitur ad campum pro1134 seminare, peytet1135 LXª
solidos de calonia1136.

<3f’> Ydem1137

<35> Qui1138 pignorat1139 boves bravos1140, equas1141, vaccas vel1142 oves1143 et miserit1144

eos1145 in currali1146, peytet1147 pro calonia LXª solidos; nisi fuerit pro maleficio, quod
ipsi1148 fecerint1149, vel nisi1150 non1151 habeat1152 alia pignora1153.

( 109 )

~ Liber Primus ~

1130 Esta rúbrica sólo se contiene en BN3. 

1131 clamare] Col, P y Esc2 reclamare; Tor reclamare ad antorem vel. 

1132 Similiter – pignoram] Sólo se contiene en BN3. 

1133 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

1134 pro] Tor per. 

1135 peytet] BN3 paccet; P añade: pro calonia (cf. nota infra 1136). 

1136 de calonia] P omite (cf. nota supra 1135); peytet – colonia] Col pectet pro colonia LX solidos; sexaginta – calo-
nia] BN3 y BC de calonia sexaginta solidos. Esc1 coloca este fuero después del fuero 35. 

1137 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

1138 Qui] Col, Esc1, BN2, Esc2, P y BN3 Si quis. 

1139 pignorat] Esc1, BN2, P y BN3 pignoraverit; Col añade equus vel; Qui pignorat] Tor Si quis pignoraverit. 

1140 bravos] Col añade: vel; Esc2 añade: equos vel. 

1141 equas] Esc1 y BN2 añaden: vel. 

1142 vel] BN3 crebones. 

1143 vel oves] Col omite; equas, vaccas vel oves] BN3 oves, equas, vaccas crebones; Tor, BC y Esc2 omiten. 

1144 miseirt] BC mitat. 

1145 eos] Col illas; BC illos; miserit eos] BC mitat illos. 

1146 currali] Esc1 corrali; BN2 corrale. 

1147 peytet] BN3 paccet. 

1148 ipsi] Esc2 ipse. 

1149 fecerint] Esc2 fecerit. 

1150 nisi] Col si; P omite. 

1151 non] BN2, Esc2 y BN3 omiten. 

1152 habeat] Col, BN2, P y BN3 habeant. 

1153 alia pignora] Col y BN3 aliam pignoram; nisi fuerit – pignora] Tor y BC omiten. Este fuero Tor y Esc2 lo ponen
después del fuero 28 de este mismo título. 

~
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<36> Si equus1154, equa, mulus aut1155 mula, aut asinus emissarius1156 alicuius fideiusso-
ris, fuerit ab aliquo, cui fideiusserit, pignoratus, et qui eum posuit sibi noluerit subve-
nire, iurante fideiussore, qui eum posuit, solvat1157 de antigariis pro qualibet noctium V
arrovas ordei secundum forum. Pro asinis vero emissariis, tres arrovas1158 ordei sol-
vat1159 tantum1160, pro unoquoque asino1161.

<3g’> De districtione pignorum1162. De pignoribus1163. De constrictione pignorum1164

<37> Si quis miserit fidanciam, et dixerit fidantie sue: ‘Si damnum inde1165 vobis1166 eve-
nerit1167 de1168 ista fidanceria1169, super istam domum, aut super istam hereditatem vos
teneatis’, et1170 si1171 fidancia habuerit inde testes, ille1172 non poterit illam domum aut
illam hereditatem1173 mittere1174 alii1175 in pignore, nec alicui alii1176 obligare1177 donec
illam fidanciam1178 trahat. Et si alter illam hereditatem1179 in pignus1180 acceperit, illi1181

( 110 )
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1154 equus] Esc2 añade: vel. 

1155 aut] Esc2 vel. 

1156 asinus emissarius] Esc2 emissarius asinus. 

1157 solvat] BC solvet. 

1158 arrovas] Inc arrova. 

1159 solvat] BC solvet. 

1160 tantum] BC tamen. 

1161 Si equus – asino] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, P, y BN3 omiten todo este fuero; Esc2 lo añadió posteriormente. BC
lo pone después del fuero 7.20.1 (Quicumque homo fuerit consultor iudicis) y antes del 8.29.12c (Item establi-
mos que en todo pleyto). 

1162 Esta rúbrica sólo se contiene con esta ubicación en Lond. 

1163 Esta rúbrica con esta ubicación sólo se contiene en Esc1 y Tor. 

1164 Esta rúbrica con esta ubicación sólo se contiene en BN2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

1165 inde] Col, P y Esc2 omiten. 

1166 inde vobis] BN3 vobis inde. 

1167 inde vobis evenerit] Tor evenerit inde vobis. 

1168 de] Esc2 in. 

1169 fidanceria] Esc2 y P fidancaria; BC fidancia; P añade: volo quod. 

1170 et] BN2 omite. 

1171 si] Col omite. 

1172 ille] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 omiten. 

1173 domum – hereditatem] BN3 hereditatem aut illam domum. 

1174 mittere] Esc1 omite. 

1175 mittere alii] Col y P alii mittere. 

1176 alicui alii] BN3 vendere nec. 

1177 alicui alii obligare] P vendere nec cambiare; BC omite; nec – obligare] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2 y Esc2 omiten. 

1178 illam fidanciam] P fidanciam illam. 

1179 illam hereditatem] Col omite. 

1180 pignus] P y BN3 pignore. 

1181 illi] Tor illam. 

~
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non valebit. Et si primus, qui missus1182 fuerit1183, non1184 habuerit inde1185 testes, illi
non valebit1186, et ius1187 non habebit1188. Et si secundus1189 habuerit inde testes1190, here-
ditatem illam tenebit1191.

<3h’> De1192 distractione pignoris1193

<38> Cum aliquis1194 miserit in1195 pignus ad alium1196 casas, campos aut aliam heredi-
tatem cum carta1197, fidanciis, et testibus secundum quod est forus1198, postquam termi-
nus fuerit1199 transactus, in quo debuit recuperare1200 suam pecuniam1201 creditor, qui
eam emprestavit1202, si forte debitor noluerit succurrere1203 suis fideiussoribus, quos
misit1204 in illo1205 debito, unde creditor pignorat suas1206 fidancias1207, ut faciant ei1208

( 111 )

~ Liber Primus ~

1182 missus] Inc iussus. 

1183 fuerit] BN3 fuit; Esc2 fuit fidanciam; Lond, BC y P añaden: in fidancia; Esc1 añade: in fidanciam; BN3 añade: in
fidançaria . 

1184 non] BN2 in idanciam. 

1185 non habuerit inde] BC inde non habuerit. 

1186 et si primus – non valebit] Col omite. 

1187 ius] BC iuram. 

1188 ius non habebit] Esc2 omite. 

1189 secundus] Col pars. 

1190 testes] Esc1 añade: illi non valebit; BN3 añade: secundum forum posidere; illi non – testes] Tor omite (¿por
homoioteleuton?). 

1191 tenebit] BN3 et eam tenebit; hereditatem illam tenebit] Esc2 tenebit illam hereditatem. 

1192 De] BN2 Rubrica De. 

1193 pignoris] Esc1 pignore, Tor, BN2, P y Esc2 pignorum; De – pignoris] BN3 De pignorum distraccione; Pr, Inc y
Lond omiten. Téngase en cuenta que Lond puso esta rúbrica en el fuero 37 y en este fuero 38 pone la siguiente:
De pignoribus hereditatis sive terminum rubrica. 

1194 aliquis] Lond, P y Esc1 añaden: homo. 

1195 in] BC omite. 

1196 ad alium] Col alii homini; Esc1 añade: homines; BN2 y P añaden: hominem; pignus ad alium] BC ad alium
pignus.

1197 carta] Lond, Tor, BC y Esc2 añaden: cum; Esc1, BN2, P y BN3 añaden: et. 

1198 forus] BN3 forum. 

1199 fuerit] Col est. 

1200 debuit recuperare] BN3 recuperare debuit. 

1201 suam pecuniam] Esc2 pecuniam suam; recuperare suam pecuniam] Esc1 pecuniam suam recuperare. 

1202 emprestavit] Col acomodavit; BN3 emprestaverat. 

1203 sucurrere] Tor recurrere. 

1204 misit] Esc1 miserit. 

1205 illo] P y BN3 ipso. 

1206 suas] BC suis. 

1207 fidancias] BC fidanciis. 

1208 ei] BN3 omite. 

~
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paccare suam1209 pecuniam, quam emprestavit1210, ipse1211 fidancie debent illud1212

demostrare ante iusticiam et ante bonos homines, quomodo non vult eis1213 succurrere
ille1214, qui posuit eos1215 fidancias, ut trahat eos1216 de illa1217 fidançaria1218, in qua eos
misit1219, et1220 eciam1221 quomodo sunt pro illa1222 pignorati. Et, hoc facto, ipse fidancie
secundum forum1223 possunt mittere1224 ipsam1225 hereditatem1226 in manu cursoris1227

publici1228 usque ad triginta dies1229, et postea vendere illam1230, et mittere fidancias1231

salvitatis1232 de venditione ipsa1233, et de precio, quod de illa1234 acceperint, pactent1235

creditori1236. Et, si aliquid1237 superaverit1238, reddant illud1239 domino, de1240 quo1241 fuit

( 112 )
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1209 suam] Tor dictam. 

1210 emprestavit] Col y Tor acomodavit. 

1211 ipse] Esc1 ille. 

1212 illud] Tor ipsum. 

1213 eis] Tor omite. 

1214 ille] Col ipse. 

1215 eos] BN3 illos. 

1216 eos] Tor y Esc2 illos. 

1217 illa] BN2 y BN3 ipsa; de illa] Col omite. 

1218 fidançaria] BC fidancia. 

1219 eos misit] Col illos posuit. 

1220 et] Lond y Tor omiten. 

1221 eciam] BC omite. 

1222 illa] Col, Lond y BN3 illo; P y BN2 eo. 

1223 secundum forum] Lond, Tor, BC y Esc2 omiten; ipse – forum] Col per forum ipse fidancie. 

1224 mittere] Esc2 ponere. 

1225 ipsam] Tor illam. 

1226 ipsam hereditatem] BN3 hereditatem ipsam. 

1227 ipsam – cursoris] BN2 in manu cursoris ipsam hereditatem. 

1228 publici] BN2 omite. 

1229 publici – dies] Col, Lond, Esc1, Tor, Esc2, BC y BN3 omiten; P omite, pero posteriormente añadió al margen algo
ilegible. 

1230 illam] Col ipsam; Esc2 eam. 

1231 fidancias] BN3 fidanciam. 

1232 salvitatis] BN2 de salvitate; P añade: et. 

1233 ipsa] Col, Lond, P y Tor illa. 

1234 illa] Tor, P y BN3 ipsa; de illa] Col illi. 

1235 pactent] SP paccent. 

1236 creditori] BN2 creditorem. 

1237 aliquid] Tor quid. 

1238 superaverit] Lond y BC superhabundaverit. 

1239 illud] BC omite. 

1240 de] BN2 omite. 

1241 quo] BN2 añade: casus; de quo] Esc2 cuius. 

~
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hereditas antedicta1242. Et si aliquid minuerit1243, fidancie ipse1244, per1245 antorem, vel1246

per se1247 ipsos1248 paccent creditori1249 sicut1250 continetur1251 in instrumento1252 impig-
noracionis1253.

<3i’> De distraccione pignorum1254

<39> Cum aliquis miserit in pignore1255 casas suas1256, aut campos, vel1257 vineas, vel1258

aliquas1259 alias hereditates, et mittit fidanciam secundum quod est forus1260, postquam
fuerit terminus1261 transactus1262, quo debuit pecunia1263 solvi1264 creditori, si forte
noluerit et1265 distulerit1266 ipsam1267 pecuniam1268 persolvere1269, unde creditor pignora-
bit fidanciam, quam accepit1270, taliter, quod ipsa fidancia coactus et districtus, velit
nolit paccabit ipsam pecuniam, pro qua1271 est fidancia secundum forum1272. Igitur qui

( 113 )

~ Liber Primus ~

1242 de quo – antedicta] Col hereditate predicte. 

1243 minuerit] Lond, BC y Tor minuaverit; Esc2 defecerit; BN3 omite. 

1244 ipse] Col omite; Tor iste; BN2 ille; P antedicte. 

1245 per] BN3 omite. 

1246 vel] Tor omite. 

1247 per antorem – se] BN3 per se vel antorem. 

1248 ipsos] BN3 omite. 

1249 creditori] P creditorem. 

1250 sicut] BC si. 

1251 continetur] BC contineatur. 

1252 instrumento] Col carta. 

1253 sicut – impignorationis] Lond, Tor, BN2, Esc2 y BN3 omiten; P lo omite, pero posteriormente lo añadió al margen. 

1254 Esta rúbrica con esta ubicación sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

1255 in pignore] Tor omite. 

1256 suas] BN2 omite. 

1257 vel] Col, Tor, Esc2 y BN3 omiten; BN2 y P aut. 

1258 vel] BN2 y P aut. 

1259 aliquas] BN2 omite. 

1260 est forus] Lond forus est; quod est forus] Tor forum.. 

1261 fuerit terminus] BN3 terminus fuerit. 

1262 transactus] BN3 añade: in; fuerit – transactus] P terminus transactus fuerit. 

1263 pecunia] Lond, Tor, BN2, BC y BN3 pecuniam. 

1264 solvi] Lond, Tor, P y Esc2 solvere; BN2 persolvere. 

1265 et] Esc2 id est. 

1266 distulerit] BC distulit. 

1267 ipsam] BC eam. 

1268 solvi – pecuniam] BN3 omite (por homoioteleuton). 

1269 persolvere] BN2, P y Esc2 solvere. 

1270 accepit] Col recepit. 

1271 qua] Lond, P, BN2, Esc2 y BN3 quo. 

1272 pro – forum] BN2 y P secundum forum pro quo est fidancia. 

~
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posuit ipsam1273 fidantiam restituet illi1274 damnum1275 in duplum, quantum pro illo pac-
cabit1276, ita quod solvat1277 summam debiti1278 pro qua1279 tenebatur1280 simpliciter, si
solverit1281 eam, et aliud damnum1282, quod inde sustinuerit1283, vendendo vel1284 manu-
levando aut1285 alio modo, solvat in duplum. Et de hoc1286 damno1287 credatur fidan-
cie1288 proprio1289 sacramento1290.

<3j’> De emendatione pignorum1291 et comande et mutui1292

<40> Si quis1293 homo acceperit1294 in commanda, aut in pignore, vel1295 mutuo de ali-
quo1296 homine anulum aureum cum lapide precioso, et1297 forte perdiderit ipsum,
quantuncunque1298 valeat1299, tenetur1300 dare domino anuli centum solidos, et1301 non

( 114 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1273 ipsam] Col y BN3 illum; Lond, Tor y Esc2 illam. 

1274 illi] Lond, BN2, P y BN3 ei; Tor illum. 

1275 damnum] BC dampnum. 

1276 paccabit] BN2 pactabit. 

1277 solvat] Inc solvet. 

1278 debiti] BN2 debitam. 

1279 qua] BN2 quo. 

1280 tenebatur] Col tenetur; BN3 tenebat. 

1281 solverit] BN2, BC y BN3 solvit. 

1282 dampnum] BC dampnum. 

1283 sustinuerit] P y BN3 sustinuit. 

1284 vel] Col, Lond, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 omiten. 

1285 aut] Lond y BC vel. 

1286 hoc] Tor omite. 

1287 damno] BC dampno. 

1288 fidancie] P y BC fidancia. 

1289 proprio] BN2 omite. 

1290 Cum aliquis – sacramento] Esc1 omite este fuero. 

1291 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc1, Tor, Esc2, BN3, BC y en Lond, a la que este añade: Rubrica; P añade: amis-
sorum. 

1292 De – mutui] Sólo se contiene en BN2. 

1293 quis] Tor y BN2, Esc2 aliquis. 

1294 acceperit] BC accepit. 

1295 vel] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P y BN3 seu; BC aut. 

1296 aliquo] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, BC y Esc2 alio. 

1297 et] Lond, BC y Tor añaden: si. 

1298 quantuncunque] Tor tantum quantum. 

1299 valeat] Esc2 valeret. 

1300 tenetur] Tor tenere. 

1301 et] Lond y BC omiten. 

~
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ultra1302. Et si eodem modo1303 perdiderit1304 anulum argenti1305 cum precioso lapide1306,
quantuncunque valeat1307, tenetur dare1308 quinquaginta solidos, et non ultra1309.

<3k’> De cultello1310

<41> Si quis miserit in pignore1311 cultellum1312, et qui acceperit perdiderit illum1313, si
valuerit de XII1314 denariis inferius, dicendo suam veritatem, aut iurando1315 caput patri-
norum suorum, aut compatruum1316, ille1317 qui, impignoravit1318 eum1319, quod tantum
valebat1320, qui perdiderit1321 illum1322, taliter eum emendet1323. Et si sic1324 non vult1325

facere, qui habuit ipsum1326 in1327 pignus1328, habeat tres1329 cultellos: unum1330 de XII

( 115 )

~ Liber Primus ~

1302 et non ultra] Esc1 omite. 

1303 si eodem modo] Col eodem modo si. 

1304 perdiderit] BC perdidit. 

1305 argenti] Tor y Esc2 argenteum. 

1306 precioso lapide] Col, Tor, P y BN3 lapide precioso. 

1307 valeat] Col añade: qui perdiderat eam. 

1308 dare] Tor omite; tenetur dare] P dabit; quantuncunque – dare] Esc1 qui perdiderit eum dabit. 

1309 ultra] BC añade: licet plus valeat; et non ultra] Esc1 omite. 

1310 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

1311 pignore] Esc1 pignus. 

1312 in pignore cultellum] P cultellum in pignore. 

1313 illum] Col omite. 

1314 XII] BN3 X. 

1315 aut iurando] Esc1 omite; BN3 añade: per. 

1316 compatrum] BC añade: quod tantum valebat iurando qui perdidit. 

1317 ille] Col omite. 

1318 impignoravit] Col impignoraverit; Esc1 pignoravit; P impignorabat. 

1319 eum] Tor omite; impignoravit eum] Lond, BN2, Esc2, BC y BN3 eum impignoravit; P eum impignorabat. 

1320 quod tantum valebat] BC omite. 

1321 perdiderit] Esc2 perdidit. 

1322 illum] BC eum. 

1323 eum emendet] Lond emendet eum; illum – emendet] Col eum taliter emendet illum. 

1324 sic] Lond omite. 

1325 vult] Lond, BC y BN2 voluerit; non vult] Col, Esc2 y BN3 noluerit; P nolunt; sic non vult] Tor voluerit. 

1326 ipsum] Col, Esc1, P y BN3 eum. 

1327 in] BC omite; habuit ipsum in] Tor amissit illum. 

1328 pignus] BN3 pignore. 

1329 tres] Esc1 IIII; BN2 omite. 

1330 unum] Col omite. 

~
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denariis, et secundum1331 de VI denariis1332, et1333 tercium de tribus1334 denariis1335. Et si
voluerit1336 accipere illum de duodecim denariis1337, iuret ut1338 superius scriptum1339

est, quod tantum valebat cultellus suus, et1340 accipiat illum. Et si noluerit1341 iurare,
accipiat alium1342 de VI denariis1343, aut1344 de tribus1345 denariis1346 sine iura1347. Et si1348

suus cultellus1349 valebat1350 ultra XII denarios1351, iurando super librum et crucem1352

quantum valebat suus cultellus1353 paccet1354 ei1355, qui acceperit1356 illum1357 culte-
llum1358 in pignus.

( 116 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1331 et secundum] Tor y Esc2 alium. 

1332 denariis] Col omite. 

1333 et] Esc2 omite; denariis et] Tor omite. 

1334 tribus] P tres. 

1335 denariis] Col omite, 

1336 voluerit] Tor y BN2 noluerit. 

1337 et si – denariis] BN3 omite (por homoioteleuton). 

1338 ut] Esc1 sicut. 

1339 scriptum] BN3 dictum. 

1340 et] Lond omite. 

1341 noluerit] Lond non voluerit. 

1342 alium] Lond illum; et si – alium] Esc1 y BN3 omiten. 

1343 denariis] Esc2 omite. 

1344 aut] Esc2 vel. 

1345 tribus] P tres. 

1346 denariis] y Esc2 Col omiten. 

1347 sine iura] Esc1 omite. 

1348 si] Esc1 omite. 

1349 cultellus] Esc2 omite. 

1350 valebat] Esc1 omite. 

1351 denarios] Col denariis. 

1352 super librum et crucem] Col omite. 

1353 cultellus] BC añade: et; BN3 añade: emendet ei et; suus cultellus] P y BN3 cultellus suus; Col omite. 

1354 paccet] Esc2 pectet. 

1355 ei] Col y Esc1 eum. 

1356 acceperit] BN2 y P accepit. 

1357 illum] Esc1 y P eum; Esc y BN3 omiten. 

1358 cultellum] Esc1 omite; qui – cultellum] Col omite. 

~
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<3l’> De spata1359

<42> Si aliquis1360 homo1361 miserit in pignore1362 spatam, in qua sit aurum vel
argentum, et1363 forte perdiderit eam, is1364, qui acceperit1365 eam in pignore,
cum1366 fuerit per testes probatum1367, quod aurum vel argentum erat in ea1368, sua
calonia est1369 centum solidorum. Et si non fuerit in ea aurum vel argentum1370, qui
perdiderit eam paret1371 aut1372 mittat tres spatas ante dominum1373. Et, si voluerit
accipere meliorem1374, iuret quod tantum valebat sua spata1375 quantum melior, et
sic accipiat eam1376. Et si noluerit iurare1377, accipiat de duabus1378 aliis peioribus
quam voluerit1379 sine iura.

( 117 )

~ Liber Primus ~

1359 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond, a la que añade: Rubrica. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

1360 aliquis] Col y Esc2 quis. 

1361 homo] Tor omite. 

1362 pignore] BN2 pignus vel accomodaverit; P y BN3 pignus; P añade: vel spatam comodaverit. 

1363 et] Esc2 añade: si. 

1364 is] P iste. 

1365 acceperit] P accepit. 

1366 cum] Tor cumque. 

1367 per testes probatum] Tor probatum per testes. 

1368 in ea] Col ibi est. 

1369 est] Col omite. 

1370 aurum vel argentum] Esc2 y BC argentum vel aurum; sua calonia – centum] P lo añade al margen. 

1371 paret] Lond pariet. 

1372 aut] P y BN3 et; paret aut] Esc1 y BN2 omiten. 

1373 dominum] BN2 dictum; tres – dominum] P y BN3 ante dominum tres spatas. 

1374 meliorem] Lond y Esc2 omiten. 

1375 spata] Col omite. 

1376 eam] Lond, Esc1, BN2, Esc2, P y BN3 illam; melior – eam] Col et ita quam acceperit. 

1377 noluerit iurare] Col iurare noluerit; Tor non; iurare] Col añade: quilibet aliarum duarum. 

1378 duabus] BC duobus. 

1379 voluerit] P maluerit; de duabus – voluerit] Col omite. 

~
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<4> De rerum testacione1380

<1> De rebus1381 testatis de infancione et villano1382. Si testatus fuerit infancio ad1383

villanum1384 aliquam causam1385 sine iusticia1386, aut suus homo de infancione, nichil
inde1387 faciat1388 villanus per suum testamentum. Et si villanus ante iusticiam1389 testa-
tus1390 fuerit ullam causam ad1391 infancionem1392, vel1393 sine iusticia, nichil inde
faciat1394 infancio1395. Et si testatus fuerit infancio1396 ad villanum1397 cum iusticia, aut1398

villanus1399 ad villanum cum iusticia1400, et1401 sint1402 ambo1403, qui tenet tortum, et qui
conqueritur de una villa1404, causa, que fuit1405 testata1406, debet esse testata1407, usque1408

( 118 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1380 testacione] Col, P y Esc1 contestatione; Pr añade: rubrica; De rerum testacione] BN2 De testacione rerum id est
de empariis; BC de rebus testatis rubrica. 

1381 rebus] Lond, Tor, BC y Esc2 añaden: creditis. 

1382 De rebus – villano] Col y Esc1 omiten. 

1383 ad] P a. 

1384 villanum] P villano. 

1385 causam] Col rem; BN3 añade: suam. 

1386 iusticia] Esc1 añade: et. 

1387 inde] Esc1 añade: fecerit. 

1388 faciat] BN3 añade: infancon ad vilanum. 

1389 ante iusticiam] Tor omite. 

1390 testatus] Esc1 contestatus. 

1391 ad] BN3 omite. 

1392 infancionem] BN3 infancionis; ad infancionem] P infancionis; ullam – infancionem] Col infancioni ullam rem. 

1393 vel] BC aut; Tor omite. 

1394 faciat] Esc1 omite. 

1395 infancio] BC añade: ad iusticiam. 

1396 Et si – infancio] Esc1 y P omite (¿por homoioteleuton?). 

1397 villano] BC infancionem. 

1398 infancio – iusticia] Lond omite. 

1399 villanus] Col alius; Et si – villanus] BN3 omite. 

1400 cum iusticia] Esc1 omite; et si – iusticia] Tor omite; P inicialmente lo omitió, pero posteriormente lo añadió al
margen. 

1401 et] Lond, Tor, Esc2, P, BC y BN3 añaden: si; cum iusticia et] Col omite. 

1402 sint] Col si; Esc1 sunt; BN2 si sunt. 

1403 ambo] BN2 añade: si. 

1404 villa] Col añade sint. 

1405 fuit] Lond, BN2 y BN3 fuerit. 

1406 testata] Esc1 y BN2 añaden: non. 

1407 testata] BN2 detestata; P añade: non. 

1408 usque] BN2 quousque. 

~
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sit paccatus1409 qui se clamat. Et si ille1410, qui se clamat1411, est de una villa, et qui
facit1412 tortum1413 de alia, res testata1414 debet esse testata usque ad triginta dies; et
transactis triginta diebus1415, si ille1416 qui tenet tortum1417 noluerit1418 complere direc-
tum1419 conquerenti, qui se clamat1420 debet accipere causam, que fuit1421 testata1422

penes se, et debet dare fidanciam de redra, quod nunquam1423 demandet illum1424 pley-
tum de illa1425 causa ad illum hominem, de quo habebat1426 clamum1427, aut1428 quod red-
dat ei causam illam, que erat1429 testata1430, quando dederit ei fidanciam de directo, aut
quod emendet1431 ipsum1432 tortum1433, quod illi1434 fecerat1435, et1436 cum hoc fecerit1437

debet recuperare suam causam, que extiterat1438 testata1439.

( 119 )

~ Liber Primus ~

1409 paccatus] BN2 pactatus. 

1410 si ille] BC omite. 

1411 Et si ille qui se clamat] Esc1 omite (¿por homoioteleuton?). 

1412 facit] Col y Lond tenet; BN2 y Esc2 fecit. 

1413 qui facit tortum] BC de quo se clamat. 

1414 testata] Col omite. 

1415 transactis triginta diebus] Tor triginta diebus transactis; Esc2 y BC omiten. 

1416 si ille] Col, P y BN3 omiten. 

1417 tenet tortum] Esc1 y BN3 tortum tenet. 

1418 noluerit] Col y BN3 si noluerit; P si voluerit. 

1419 complere directum] Col complere directurm. 

1420 se clamat] Col conquerenti. 

1421 que fuit] Esc1 omite. 

1422 causam – testata] Col rem testatam. 

1423 nunquam] BC unquam; BN2, Esc2; BC y BN3 añaden: non. 

1424 illum] Esc1 ullum. 

1425 illa] Lond y Esc1 ipsa. 

1426 habebat] BN3 habebit. 

1427 clamum] Col querellam. 

1428 aut] BN2 omite. 

1429 illam que erat] Col, Lond y Esc1 omiten. 

1430 testata] Col y Lond testatam. 

1431 emendet] Lond, Esc1, Tor, P y BN3 añaden: ei. 

1432 ipsum] Col illi illum. 

1433 ipsum tortum] Lond tortum ipsum. 

1434 illi] Lond y P ei; Esc1 y BN3 ille. 

1435 fecerat] Lond y P añaden: et; illi fecerat] Col ei fecerit. 

1436 et] Inc omite. 

1437 fecerit] Tor y BC faciat. 

1438 extiterat] Col añade sic. 

1439 extiterat testata] Lond testata extiterit. 

~
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<4a> De testatione rerum mobilium et inmobilium1440

<2> Secundum forum Aragonum1441 nullus1442 homo pro aliquo1443 clamo, quod habeat
de alio1444 homine1445, potest1446 per seipsum1447 testare seu infestare1448 ullas1449 causas1450

mobiles aut immobiles1451 de illo homine, de quo facit1452 clamum; sed illud1453 debet
fieri1454 per baiulum domini1455 regis, aut de illo1456 alio1457 domino1458, cuius est1459

locus1460, qui non est1461 de dominio1462 regali1463. Et1464 istud1465 non intelligatur1466 de
vicinis, sed1467 de1468 extraneis1469.

( 120 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1440 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond. Esc2 pone en su lugar: Ydem y BN3 Super eodem. 

1441 Aragonum] Lond omite. 

1442 nullus] BN2 y Esc2 ullus. 

1443 aliquo] Lond y Esc1 omiten. 

1444 alio] Tor, P y BN3 aliquo. 

1445 homine] BN2 y BC añaden: non. 

1446 potest] Tor y Esc2 non poterit. 

1447 potest per seipsum] Col per seipsum non potest. 

1448 infestare] BN2 intestare; BN3 manifestare; seu infestare] BC omite. 

1449 ullas] Lond y Esc1 omiten (cf. nota infra notas 1450-51). 

1450 causas] Lond añade: aliquas (cf nota precedente). 

1451 aut immobiles] Esc1 ullas. (cf. nota supra 1449). 

1452 facit] Tor fecit; P y BN3 habet. 

1453 illud] Col omite; Lond, Esc1, Tor, Esc2, P, BC y BN3 istud. 

1454 fieri] Lond facere. 

1455 domini] Tor, BC y Esc2 omiten. 

1456 illo] BC ullo; Esc1 y Tor omiten. 

1457 illo alio] Col omite. 

1458 domino] P nomine; de illo – domino] Lond baiulus domini. 

1459 est] Lond, P y BN3 fuerit; Esc1 y Tor si fuerit; BN2 fuit; cuius est] Esc2 de quo fuerit; BC si fuerit. 

1460 est locus] Lond locus fuerit. 

1461 est] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P y BN3 sit. 

1462 dominio] Col clamo; Lond domo. 

1463 regali] BC añade: exceptis domibus militum. 

1464 Et] Lond y Esc1 omiten; Esc2 añade: exceptis domibus militum et. 

1465 istud] Lond añade: autem; Esc1 añade: aut. 

1466 intelligatur] Lond intelligitur. 

1467 istud – sed] Tor exceptis domibus militum. 

1468 de] Esc2 añade: illis. 

1469 extraneis] BN3 añade: et exceptis domibus militum. 

~
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<2a> Si1470 de vicino1471 requires1472 in XXVI1473 capitulo de libro VIIIº1474 qui1475 dicit1476 Cum
quis fideiusit pro alio1477 .